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INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD

2019
č. 3
1. červen
ročník 29

■■ �ve 14.30 hod. slavnostní zahájení oslav, moderuje 
Petr Holík z rádia Krokodýl

■■ �od 15.00 hod. fotbalové utkání internacionálů RAFK 
proti osobnostem Československého lva 

■■ �od 17.00 hod. fotbalové utkání A mužstva RAFK 
proti osobnostem Československého lva

■■ od 20.00 hod. vystoupení hudební skupiny Queenie

Československý lev je sdružení osobností sportu a kultury jak 
z Česka, tak i Slovenska. Jejich motto mluví za vše: „To, co v mi-
nulosti naši politici rozdělili, my v  současnosti přes show a  sport 
spojujeme.“ V našem areálu tak přivítáme a v akci uvidíme bývalé 
a současné fotbalové a hokejové reprezentanty, herce a zpěváky. 
Myslíme samozřejmě i na děti, pro které připravujeme dětskou 
diskotéku s pohádkovými postavami, skákací hrad, malování 
na obličej, soutěže a jiné atrakce. Vrcholem oslav bude vystou-
pení skupiny Queenie. Můžeme se těšit na precizní ztvárnění 
legendy světového rocku živě v  původních aranžích a  tóni-
nách. Oslavy RAFK mají navíc charitativní podtext. Aktuální se-
znam osobností Československého lva a další informace týkajících 
se oslav naleznete na našich stránkách http://www.rafk.cz/. Z dů-
vodu zajištění komfortu a bezpečnosti všech hostů a návštěvníků, 
bude akce kapacitně omezena. Předprodej vstupenek probíhá v síti 
ticketportal. Cena vstupenky v  předprodeji je 150  Kč. Prodejním 
místem Ticketportalu v Rajhradě je Cafe Benedictine. Děti do 15ti let 
a důchodci od 65 let mají vstup zdarma. 

Fotbalový klub RAFK si letos připomíná 100. výročí od 
svého založení. Není mnoho spolků, které se mohou po-
chlubit takovou bohatou historií, proto jsme se tuto udá-
lost rozhodli ve spolupráci s městem Rajhrad oslavit.

■■ Program oslav 
Srdečně všechny zveme v sobotu 22. 6. 2019, čeká nás opravdu 
pestrý program: 
■■ od 9.00 hod. fotbalové utkání přípravek
■■ od 11.00 hod. fotbalový turnaj mladších žáků
■■ �od 13.00 hod. fotbalové utkání starších žáků proti dorostu

MĚSTO RAJHRAD SLAVÍ 100 LET RAFK

První členové RAFK v roce 1920

V rámci předoslav vystoupí legendární skupina KATAPULT  ►
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
■■Provizorní úprava křižovatky u čerpací stanice 
TOP Petrol
V minulém zpravodaji byli občané informováni o stavu přípra-
vy přestavby křižovatky silnic II/425 a  III/42510 na křižovatku 
okružní. Správa a  údržba silnic Jihomoravského kraje v  loň-
ském roce přerušila práce na tomto projektu z důvodu kolize 
zpracovávaného řešení se zásadami územního rozvoje Jiho-
moravského kraje. V současné době není zřejmé, kdy se bude 
v  tomto projektu dále pokračovat, nelze vyloučit ani změnu 
řešení nebo úplné zastavení přípravy této přestavby. V  sou-
vislosti s všeobecným nárůstem silničního provozu se na této 
křižovatce tvoří zejména v ranní a odpolední dopravní špičce 
dlouhé kolony a vznikají zde nebezpečné dopravní situace. Ve-
dení města proto iniciovalo jednání se zástupci kompetentních 
orgánů za účelem zvýšení bezpečnosti silničního provozu na 
této křižovatce. Jednání se uskutečnilo 23. dubna na Městském 
úřadě v Rajhradě za účasti zástupců města, Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje, Dopravního inspektorátu Policie ČR 
a Správy a údržby silnic Jihomoravského kraje. Na jednání bylo 
dohodnuto, že se v křižovatce ve směru na Brno vytvoří průběž-
ný jízdní pruh pro snazší odbočení vlevo ve směru od Syrovic 
na Brno. S tímto návrhem souhlasili všichni účastníci jednání. 
Správa a údržba silnic vyhotoví koordinační situaci požadova-
né úpravy křižovatky, a pokud ji Dopravní inspektorát PČR od-
souhlasí, bude jejím prostřednictvím uvedené opatření v brzké 
době realizováno. Toto opatření rozhodně není plnohodnotnou 
náhradou chybějící okružní křižovatky, nicméně by mohlo do 
doby, než bude známo, jaký osud čeká tuto křižovatku, alespoň 
částečně přispět ke zvýšení bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu v tomto místě. 

■■Křižovatka u radnice
Na stavbu okružní křižovatky u radnice byla dokončena doku-
mentace pro vydání územního rozhodnutí, která byla předlože-
na dotčeným orgánům k vyjádření. Odbor dopravy Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje a  Dopravní inspektorát Policie 
ČR vznesli připomínky týkající se provedení středu křižovatky 
a další dodatečné požadavky na vypracování bezpečnostního 
auditu a kapacitního posouzení křižovatky. Krajská hygienická 
stanice požaduje měření hluku. Připomínky se zapracují a po 
vypracování všech dalších požadovaných auditů, posudků 
a měření snad již nebude nic bránit vydání územního rozhodnu-
tí na tuto stavbu. Součástí stavby budou i přeložky inženýrských 
sítí (telekomunikační kabely, kabel NN, veřejné osvětlení). 

■■Výročí osvobození Rajhradu
25. dubna 2019 jsme si připomněli 74. výročí osvobození Raj-
hradu a Holasic vojáky Rudé armády. Během osvobozovacích 
bojů 23. dubna 1945 padl v  Rajhradě gardový generálmajor 
Rudé armády M. J. Kozyr. Na místě této události, u jeho pomní-
ku v areálu Střední zahradnické školy v Rajhradě, se uskutečnil 
pietní akt položení věnců za účasti pana konzula Valery Teren-
tieva z Generálního konzulátu Ruské federace v Brně a zástup-
ců Města Rajhradu a Obce Holasice. Pietní akt za účasti vojáků 
– členů klubu vojenské historie v dobových uniformách Rudé 
armády pokračoval u pomníku padlých rudoarmějců v Holasi-
cích a na rajhradském hřbitově u hrobu ruské vojenské zdra-
votnice N. A. Kuťkové. 

Město děkuje Střední zahradnické škole v Rajhradě za péči 
o okolí pomníku gen. Kozyra a Květinářství Iris za výrobu piet-
ních věnců. Poděkování patří rovněž učitelům a žákům rajhrad-

ských škol za účast na pietním shromáždění a občanům za péči 
o hrob N. Kuťkové.

AKTUALITY OSTATNÍ
■■CYKLOBUSY – Cyklistická stezka Brno-Vídeň
Svazek obcí Cyklistická stezka Brno-Vídeň ve 
spolupráci s  Magistrátem města Brna připravil 
pro cyklisty výjezdy cyklobusů na trasu cyklo-
stezky. Cyklobusy budou vyjíždět v sobotu ráno 
v osm hodin z Brna se zastávkou v Židlochovicích 
a Pasohlávkách a dovezou cyklisty na různá místa cyklostezky 
Brno-Vídeň na česko-rakouské hranici, odkud bude připraven 
celodenní cyklovýlet po okolí s průvodcem se zastávkami na 
zajímavých místech na trase. 

Odjezd cyklobusu zpět do Brna bude v  17.00 hodin. 
Bude vypraveno i několik cyklobusů bez průvodce s tipem na 
cyklovýlet. Připraveny jsou tyto cyklovýlety: Ahoj sousede, 
Hrušovansko – Po rovince, Mikulovsko – Dunajovické kopce, 
Land um Laa – Himbeergeist, Wolkersdorf. Rezervace cyklo-
busů a bližší informace k aktuálním cyklovýletům najdete na 
www.brnoviden.cz/aktuality.

Jitka Jirků, tajemnice svazku

■■ Jak jsme uklízeli Rajhrad
V sobotu 6. dubna 2019 proběhl osmý jarní úklid našeho 
města. V katastru Rajhradu jsme uklízeli nepořádek zejména 
kolem silnic a polních cest, odstraňovali jsme staré a nové černé 
skládky. Během dopoledních hodin se dobrovolníci snažili ukli-

Sovětští vojáci vytahují německý tank z náhonu 
u kláštera, foto Kadečka

http://www.brnoviden.cz/aktuality
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dit maximum a na co jim stačily síly. 173 dobrovolníků, z toho 
53 dětí nashromáždilo asi 7,5 t odpadu. Milí dobrovolníci, 
velice si vás všech vážím za to, že nejste lhostejní k místu, 
kde žijete a vychováváte svoje děti! Děkuji vám za vynalo-
žené úsilí a čas, který jste tomuto místu nezištně věnovali!

Za účast na úklidu obzvláště děkuji 53 dětem! Jmenovi-
tě: Lucinka Blinková, Nikolas Kromus, sourozenci Dias, Jakub 
Hodain, Andrea Sedláková, Martin Blažek, Tomáš Smetana, 
Štěpán Lev, Michal Jochman, Vojtěch Vlček, Vojtěch Bureš, 
David Sedláček, Kristýna Smetanová, Matěj Hořava, David 
Ungr. Jména 37 žáků ZŠ T.G.M Rajhrad: Vojtěch Blinka,Te-
reza Langová, David Veselý, Filip Holzer, Eduard Libenský, 
Lukáš Hloušek, Jakub Lang, Amálie Fučíková, Tomáš Hrůza, 
Adam Žák, Matyáš Sedlák, Adam Tauvinkl, Jakub Martínek, 
Richard Gregovský, Natálie Holzerová, Bohumil Zedek, Alex 

Tomek, Sebastian 
Jaskulka, Pavel 
Pešek, Ondřej Kli-
meš, Maxmilián 
Hruška, Ondřej 
Gregovský, Niko-
las Javorský, To-
máš Zavrtal, Matěj 
Bureš, Filip Mátl, 
Michal Hajdaj, Al 
Saegh Suhil, Niko-
la Šebestová, Ja-
kub Šebesta, Da-
niel Sedlák, Denis 
Zeman, Jiří Mina-
řík, Jan Tauvinkl, 
Filip Sapík, Patrik 
Krajíček a  Sára 
Kavalcová.

Poděkování patří vedení a studentům SOUZ Rajhrad, ky-
nologům, skautům, hasičům a myslivcům. Velké díky patří firmě 
DARE eurookna, která poskytla valník s řidičem Jakubem 
Blinkou a závozníkem panem Veselým. Druhé auto poskyt-
la Správa a údržba silnic, která na úklidu spolupracuje druhým 
rokem Řidič Vilém Kugler a závozník Čeněk Jégr. I letos se 
s námi do úklidu opět zapojila obec Popovice.

Obrovský dík patří fandům akce z řad firem a podnikate-
lů v Rajhradě! Jejich pomoc není vůbec samozřejmá, ale 
pro nás nesmírně významná. Občerstvení a úklidové pro-
středky poskytli: Restaurace U Kašny, DARE-Eurookna, 

Masna Tuček-Musilová, restaurace Opl, Majka – centrum 
pro těhotné a rodinu, A-Z plotové centrum, Sladovna Ber-
nard, Potraviny U Sedláčků, Smero, Geis, Bode Panzer, Re-
staurace Kamčatka, Promm, Lahůdky Eva Burešová a syn, 
Tesco Rajhrad, paní Jitka Svobodová, Tradap.

Po vykonané práci se dobrovolníci sešli na vodáckém tá-
bořišti, kde je čekalo občerstvení a zpěv při kytaře. Za možnost 
odpočinku musím poděkovat vstřícnosti vodáků a  zejména 
Zdeňku Sedlákovi, který ochotně pečoval o unavené dobro-
volníky. 

Panu starostovi, Františku Ondráčkovi, děkuji za velkou 
podporu jarního úklidu Rajhradu. 

Díky vám všem dobrovolníkům se přírodě opět volněji dý-
chá a nám všem se tu lépe žije! 

Libuše Hochmanová za pořádající oddíl  
zdravotního cvičení Sokola Rajhrad

■■ Jak dopadl patnáctý dobročinný bazárek ve 
prospěch Záchranné stanice Rajhrad?
Vedení Sokola Rajhrad, zejména panu starostovi, Vladimí-
ru Ohlídalovi, vděčíme za existenci bazárků. 

Na jejich organizaci se podílejí jak dospělí, tak děti, vět-
šinou z  lavic Základní školy v  Rajhradě. Bez pomoci dětí si 
bazárek nelze představit! Cením si ochoty a obětavosti všech 
pomocníků, přestože jim je odměnou pouze dobrý pocit, že 
vykonali něco, co má smysl a je užitečné. Zaslouží si, abyste 
o nich věděli!

Na patnáctém bazárku ve dnech 13. a 14. dubna 2019 
v  rajhradské sokolovně pomáhalo 50 dětí, z  toho 47 ze 
ZŠ Rajhrad! Tereza Langová, Filip Holzer, Jan Klimeš, Jakub 
Lang, Vojtěch Düringer, Gabriela Macková, Max Jung, Eliška 
Hromková, Laura Čermáková, Natálie Holzerová, Adam Tau-
vink, Jakub Janiš, Maxmilián Chlada, Jakub Rapouch, Klára Ml-
čáková, Veronika Matoušková, Ondřej Klimeš, Klára Kubíčko-
vá, Eliška Düringerová, Matyáš Doležal, Lukáš Duchoň, Marek 
Michalisko, Jan Holeček, Jan Duchoň, Lukáš Tetur, Jan Vlasák, 
Kateřina Chytková, Šárka Mlečková, Michal Hajdaj, Daniel Sed-
lák, Nikola Kovaříková, Nikola Šebestová, Jakub Šebesta, Jan 
Tauvinkl, Šimon Votrubec, Jakub Singer, Jiří Minařík, Miroslav 
Šiler, Tereza Brychtová, Karolína Kozlová, Anna Bednářová, 
Veronika Bednářová, Hynek Pastorek, Klára Malinová, Tereza 
Menšíková, Veronika Sovová, Martin Mlečka, Max Volša a Edit-
ka Hrušková.

Jména dospělých organizátorů: Miroslava Göncziová, 
Jiřina Hrušková, Svatava Langová, Zuzana Mátlová, Miro-
slav Mlečka, Ivana Syslová, Jitka Szöllösová.

Paní sokolnici, Marii Bunďálkové, děkujeme za laskavost 
a trpělivost, kterou s námi má.

Díky všem příznivcům bazárku z Rajhradu a okolí, kteří še-
tří životní prostředí tím, že nevyhazují staré kousky vyrobené 
našimi předky poctivě a s láskou k řemeslu a přinesou je nabíd-
nout! Díky všem, co si tyto kousky „za pusu“ pořídí a vdechnou 
jim nový život, aby dále sloužily a dělaly radost! Díky vám, mů-
žeme zvířatům, která se ocitnou v Záchranné stanici v Raj-
hradě, poskytnout rekordní částku 19 765 korun!

Na další bazárek se můžete těšit 5. a 6. října 2019.

Za pořádající oddíl zdravotního cvičení Sokola Rajhrad  
Libuše Hochmanová
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

■■ rozdělení hospodářského výsledku Základní školy T. G. Ma-
saryka Rajhrad, příspěvková organizace, IČ 71000135 ve výši 
786,03 Kč tak, že 700 Kč bude převedeno do rezervního fondu 
a 86,03 Kč do fondu odměn
■■ návrh rozpočtu Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, pří-

spěvková organizace, IČ 71000135 na rok 2019
-- Provozní příspěvek ve výši: 6 535 000 Kč
-- Investiční příspěvek ve výši: 1 093 000 Kč
-- Závazné ukazatele rozpočtu jsou nákladové účty 
schváleného rozpočtu pro rok 2019

■■ odpisový plán Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, příspěv-
ková organizace, IČ 71000135 na rok 2019
■■ pro provedení díla: „Oprava schodů mezi ulicemi Bezručo-

va – Hrůzova, Rajhrad“ nabídku společnosti Svítil Plus s. r. o., IČ 
25324942 za částku 312 500 Kč bez DPH jako nabídku s nejnižší 
nabídkovou cenou
■■ smlouvu o dílo „Oprava schodů mezi ulicemi Bezručova – Hrů-

zova, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností 
Svítil Plus s. r. o., IČ 25324942 za částku 312 500 Kč bez DPH
■■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2019 dle předloženého 

návrhu

■■ Uložila:
■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo 

č.  54/2018 mezi Ing. Petrem Novotným, Ph.D., IČ 15014886 
a Městem Rajhrad IČ 00282456. Dodatek se týká rozšíření před-
mětu díla o projekt na přeložení veřejného osvětlení na komunikaci 
Městečko pro zakázku „Rajhrad – Okružní křižovatka ulic Masary-
kova – Štefánikova – Městečko“
■■ starostovi zajistit zveřejnění záměru na pronájem pozemku p. 

č. 1592 v k. ú. Rajhrad, zapsaném na LV 10001 ve vlastnictví Měs-
ta Rajhrad, druh pozemku dle výpisu z KN – zahrada – k provozo-
vání zemědělské činnosti
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo „Oprava schodů mezi 

ulicemi Bezručova – Hrůzova, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností Svítil Plus s. r. o., IČ 25324942 za část-
ku 312 500 Kč bez DPH

■■ Nedoporučila:
■■ zastupitelstvu města odkoupit pozemek p. č. 521/6 v k. ú. Raj-

hrad o výměře 27 m2, druh pozemku: ostatní plocha. Pro další roz-
voj a zájem města pozemek nelze využít

■■ Nesouhlasila:
■■  se záměrem výstavby obytného domu na ulici Masarykova 

č. p. 703, Rajhrad, neboť záměr není v souladu s územním plá-
nem. Pozemek p. č. 1085 k. ú. Rajhrad se dle platného územního 
plánu Města Rajhrad nachází v plochách smíšené funkce centra – 
bydlení + komerční aktivity 1/s – stavba s jedním nadzemním pod-
lažím a sedlovou střechou

Rada města na své 6. schůzi, 
konané dne 29. 4. 2019

■■ Souhlasila: 
■■ se záměrem stavby „1030048605 Rajhrad, ul. Západní, rozš. 

NN, Beranová“ – umístění přípojky NN na pozemku p. č. 593/19 
k. ú. Rajhrad za předpokladu udržování pořádku na stavbou dotče-
ných pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a jejich uvedení do 
původního stavu na náklady investora

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 5. schůzi, 
konané dne 18. 3. 2019

■■ Souhlasila:
■■ se záměrem „Stavební úpravy RD Rajhrad p. č. 44, 45 – pří-

stavba“, souhlasí s  umístěním zateplení fasády na obecním po-
zemku p. č. 97 k. ú. Rajhrad a  uložením a  napojením přípojky 
vody na hlavní řad vodovodu na pozemku p. č. 97 k. ú. Rajhrad za 
předpokladu udržování pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města 
Rajhrad a za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví města 
Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu na ná-
klady investora. Dále Rada Města Rajhrad sděluje, že se nebude 
vyjadřovat k odsouhlasení pasportu stavby zahradního stavení na 
pozemku p. č. 45 k. ú., protože k  tomuto úkonu je kompetentní 
MěÚ Rajhrad-stavební úřad I. stupně
■■ s napojením sjezdu novostavby na pozemku p. č. 598, 597/2 

v k. ú. Rajhrad na místní komunikaci v ulici Bezručova a s připo-
jením na technickou infrastrukturu – přípojka plynu, elektro, voda, 
kanalizace pro splaškovou kanalizaci za předpokladu udržování 
pořádku na pozemcích ve vlastnictví Města Rajhrad a za předpo-
kladu uvedení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou 
dotčeny stavbou, do původního stavu na náklady investora
■■ s pronájmem pozemku p. č. 1592 v k. ú. Rajhrad, zapsaném na 

LV 10001 ve vlastnictví Města Rajhrad, druh pozemku dle výpisu 
z KN – zahrada – k provozování zemědělské činnosti
■■ se stavbou „Rajhrad, ul. Štefánikova, příp. kNN, Beneš“ a se 

zásahem do chodníku za podmínky, že následné zapravení chod-
níku, který se nachází na pozemku p. č. 677/1 provede na náklady 
investora stavební společnost Svítil Plus s. r. o., Vychodilova 16, 
602 00 Brno, IČ 25324942, která drží záruku na uvedenou stavbu, 
protože na stavbu chodníku v ul. Štefánikova plyne od roku 2018 
pětiletá záruční lhůta

■■ Schválila: 
■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 54/2018 mezi Ing. Petrem 

Novotným, Ph.D., IČ 15014886 a Městem Rajhrad IČ 00282456. 
Dodatek se týká rozšíření předmětu díla o projekt na přeložení ve-
řejného osvětlení na komunikaci Městečko pro zakázku „Rajhrad 
– Okružní křižovatka ulic Masarykova – Štefánikova – Městečko“
■■ účetní závěrku za rok 2018 Mateřské školy Rajhrad, příspěvko-

vá organizace, IČ 70999333
■■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Rajhrad, 

příspěvková organizace, IČ 70999333 ve výši 142  469,73  Kč 
tak, že 132  469,73 Kč bude převedeno do rezervního fondu 
a 10 000 Kč do fondu odměn
■■ návrh rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, příspěvková organizace, 
IČ 70999333 na rok 2019
-- Provozní příspěvek ve výši: 3 434 000 Kč
-- Investiční příspěvek ve výši: 1 902 000 Kč
-- Závazné ukazatele rozpočtu jsou celkové náklady 
schváleného rozpočtu pro rok 2019.

■■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, na rok 2019
■■ účetní závěrku za rok 2018 Základní školy T. G. Masaryka Raj-

hrad, příspěvková organizace, IČ 71000135.
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■■ se zřízením sjezdu z pozemků p. č. 794/9 a p. č. 794/14 v k. ú. 
Rajhrad, ulice Masarykova na pozemek p. č. 871 ve vlastnictví 
Města Rajhrad, dle pasportu dopravního značení vedený jako úče-
lová komunikace, za předpokladu uvedení pozemků ve vlastnictví 
Města Rajhrad, které budou dotčeny stavbou, do původního stavu 
na náklady investora

■■ Schválila:
■■ smlouvu č. 1030048605/002 o smlouvě budoucí o zřízení věcné-

ho břemene na stavbu „Rajhrad, ul. Západní, rozš. NN, Beranová“ 
za jednorázovou náhradu ve výši 1000 Kč bez DPH mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a. s., IČ 28085400
■■ smlouvu č. PMS 19150023 o provedení a odvysílání reklam-

ního produktu v televizním vysílání programu Info TV Brno a Již-
ní Morava mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Pohoda Media 
Services s.r.o., IČ 07458126 za smluvní cenu 10 000 Kč bez DPH
■■ příkazní smlouvu na veřejnou zakázku malého rozsahu na 

kompletní projekční práce na stavbu: „Sportovní hala při ZŠ Raj-
hrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako příkazcem a spo-
lečností ROVIKO plus s.r.o., IČ 06154921 jako příkazníkem za 
smluvní cenu 30 000 Kč bez DPH na projekční práce DUR, DSP, 
PDPS
■■ dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo č. 54/2018 mezi Ing. Petrem 

Novotným, Ph.D., IČ 15014886 a Městem Rajhrad IČ 00282456. 
Dodatek se týká rozšíření předmětu díla o zpracování hlukové stu-
die a kapacitního posouzení dle požadavků dotčených orgánů pro 
zakázku „Rajhrad – Okružní křižovatka ulic Masarykova – Štefáni-
kova – Městečko“. Celková cena díla činí 182 385 Kč
■■ pronájem nebytových prostor – kadeřnictví – o velikosti 43 m2, 

v přízemí budovy č.p. Masarykova 544 v Rajhradě, stojící na po-
zemku p. č. 1081/1 v k. ú. Rajhrad, která je zapsána na listu vlast-
nictví č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, paní Zdeňce 
Kolaříkové, IČ 42309433, k provozování kadeřnictví
■■ pronájem pozemku p. č. 1592 o výměře 1 325 m2 v k. ú. Raj-

hrad, který je zapsán na listu vlastnictví č. 10001 v katastru ne-
movitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov panu Radku Kořínkovi dle nájemní smlou-
vy, která tvoří přílohu originálu zápisu
■■ schvaluje provedení rozpočtového opatření č. 2/2019
■■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtových prostředků města 

Rajhrad na rok 2019 k účelům uvedeným v žádostech subjektů: 
1.	 Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, Městečko 5, 

664 61 Rajhrad – dotace na částečné pokrytí provozních nákla-
dů rajhradského týmu.................................................20 000 Kč

2.	 Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, Tyršo-
va 267, 664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní činnosti 
a tréninkové pomůcky.................................................20 000 Kč

3.	 Junák – český skaut, IČ 49459953, Rudka 98, 664 83 Doma-
šov – dotace na činnost Oddílu Sv. Václava Rajhrad.... 35 000 Kč

4.	 Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad – 
dotace na podporu sportovní činnosti motokros syna Luďka 
Černého......................................................................30 000 Kč

5.	 Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad – dotace bude 
použita na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-
menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, 
vybavení pro včelaře a provozní náklady spolku.......25 000 Kč

6.	 Moravský kynologický svaz, Kynologický klub Rajhrad, 
IČ 65266412, 9. května 584, 664 61 Rajhrad – dotace se po-
skytuje na nákup výcvikových pomůcek a na zajištění pořáda-
ných akcí.....................................................................20 000 Kč

7.	 OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 
sportovního nářadí......................................................28 000 Kč

8.	 Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324, 664 61 Raj-
hrad – dotace na akci Adventní tvoření............................8 000 Kč

9.	 Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 1, 
664 61 Rajhrad, dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny............................................20 000 Kč

10.	 Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Rajhrad, Úvoz 640, 
664 61 Rajhrad, IČ 01172778 dotace se poskytuje na Rybářský 
den na rybníku Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč, oprava dětského 
hřiště u rybníka Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč a na pořádání 
dětského rybářského tábora ve výši 10 000 Kč...............30 000 Kč

11.	 Taneční studio Rapido z.s., Syrovická 755, 664 61 Rajhrad, 
IČ  06527850 – dotace se poskytuje na nákup kostýmů pro 
rajhradské mažoretky a  na provozní zajištění soutěží (např. 
doprava, startovné,..)..................................................35 000 Kč

12.	Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad – dota-
ce se poskytuje na částečné pokrytí provozních nákladů účasti 
na Mezinárodním mistrovství ČR, Mistrovství Evropy, Meziná-
rodní mistrovství Moravy, Meteorit cup.......................20 000 Kč

13.	 Ing. Zdeňka Chlupová, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad – dotace 
se poskytuje na hudební produkci a platbu OSA na akci Masopust 
20 000 Kč a hudební produkci a platbu OSA sv. Martin.....29 000 Kč.

14.	Minigolf club Rajhrad, Habrichova 1009, 664 61 Rajhrad – do-
tace se poskytuje na běžnou údržbu a  výměnu překážky na 
minigolfovém hřišti Rajhrad........................................20 000 Kč

■■ Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad na rok 2019 mezi Městem Rajhrad a dále uvedenými sub-
jekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 
1.	 Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731, Městečko 5, 

664 61 Rajhrad – dotace na částečné pokrytí provozních nákla-
dů rajhradského týmu.................................................20 000 Kč

2.	 Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, Tyršo-
va 267, 664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní činnosti 
a tréninkové pomůcky.................................................20 000 Kč

3.	 Junák – český skaut, IČ 49459953, Rudka 98, 664 83 Doma-
šov – dotace na činnost Oddílu Sv.Václava Rajhrad..... 35 000 Kč

4.	 Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad – 
dotace na podporu sportovní činnosti motokros syna Luďka 
Černého......................................................................30 000 Kč

5.	 Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad – dotace bude 
použita na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-
menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, 
vybavení pro včelaře a provozní náklady spolku.......25 000 Kč

6.	 Moravský kynologický svaz, Kynologický klub Rajhrad, 
IČ 65266412, 9. května 584, 664 61 Rajhrad – dotace se po-
skytuje na nákup výcvikových pomůcek a na zajištění pořáda-
ných akcí.....................................................................20 000 Kč

7.	 OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 
sportovního nářadí......................................................28 000 Kč

8.	 Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324, 664 61 Raj-
hrad – dotace na akci Adventní tvoření........................8 000 Kč

9.	 Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 1, 
664 61 Rajhrad, dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny............................................20 000 Kč
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

který byl v roce 2018 rekonstruován a na který se vztahuje záruční 
doba
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. PMS 19150023 o pro-

vedení a  odvysílání reklamního produktu v  televizním vysílání 
programu Info TV Brno a Jižní Morava mezi Městem Rajhrad, IČ 
00282456 a Pohoda Media Services s.r.o., IČ 07458126 za smluv-
ní cenu 10 000 Kč bez DPH
■■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy na veřejnou zakáz-

ku malého rozsahu na kompletní projekční práce na stavbu: „Spor-
tovní hala při ZŠ Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 jako 
příkazcem a společností ROVIKO plus s.r.o., IČ 06154921 jako pří-
kazníkem za smluvní cenu 30 000 Kč bez DPH na projekční práce 
DUR, DSP, PDPS
■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo č. 

54/2018 mezi Ing. Petrem Novotným, Ph.D., IČ 15014886 a Měs-
tem Rajhrad, IČ 00282456. Dodatek se týká rozšíření předmětu 
díla o zpracování hlukové studie a kapacitního posouzení dle po-
žadavků dotčených orgánů pro zakázku „Rajhrad – Okružní křižo-
vatka ulic Masarykova – Štefánikova – Městečko“. Celková cena 
díla činí 182.385 Kč
■■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem neby-

tových prostor – kadeřnictví – o velikosti 43 m2, v přízemí budovy 
č.p. Masarykova 544 v Rajhradě, stojící na pozemku p. č. 1081/1 
v k. ú. Rajhrad, která je zapsána na listu vlastnictví č. 10001 v ka-
tastru nemovitostí u  Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov, paní Zdeňce Kolaříkové, 
IČ 42309433 k provozování kadeřnictví
■■ starostovi zajistit uzavření Nájemní smlouvy na pronájem 

pozemku p. č. 1592 o výměře 1 325 m2 v k. ú. Rajhrad, který je 
zapsán na listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí u Kata-
strálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Br-
no-venkov panu Radku Kořínkovi dle nájemní smlouvy, která tvoří 
přílohu originálu zápisu
■■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávních smluv o poskytnutí 

dotace z rozpočtu Města Rajhrad na rok 2019 mezi Městem Raj-
hrad a dále uvedenými subjekty ve schválené výši pro účely uve-
dené v žádosti:
1.	 Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 229 05 731, Městečko 5, 

664 61 Rajhrad – dotace na částečné pokrytí provozních ná-
kladů rajhradského týmu............................................20 000 Kč

2.	 Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 270 20 479, Tyršo-
va 267, 664 61 Rajhrad – dotace na podporu sportovní činnosti 
a tréninkové pomůcky.................................................20 000 Kč

3.	 Junák – český skaut, IČ 494 59 953, Rudka 98, 664 83 Doma-
šov – dotace na činnost Oddílu Sv.Václava Rajhrad..... 35 000 Kč

4.	 Marie Černá a Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad – 
dotace na podporu sportovní činnosti motokros syna Luďka 
Černého......................................................................30 000 Kč

5.	 Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Rajhrad, 
IČ 49461095, 9. května 559, 664 61 Rajhrad – dotace bude 
použita na propagaci včelařství u široké veřejnosti, nákup ple-
menného materiálu, nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, 
vybavení pro včelaře a provozní náklady spolku.......25 000 Kč

6.	 Moravský kynologický svaz, Kynologický klub Rajhrad, 
IČ 65266412, 9. května 584, 664 61 Rajhrad – dotace se po-
skytuje na nákup výcvikových pomůcek a na zajištění pořáda-
ných akcí.....................................................................20 000 Kč

7.	 OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 
sportovního nářadí......................................................28 000 Kč

10.	 Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Rajhrad, Úvoz 640, 
664 61 Rajhrad, IČ 01172778 dotace se poskytuje na Rybářský 
den na rybníku Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč, oprava dětského 
hřiště u rybníka Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč a na pořádání 
dětského rybářského tábora ve výši 10 000 Kč...............30 000 Kč

11.	 Taneční studio Rapido z.s., Syrovická 755, 664 61 Rajhrad, 
IČ  06527850 – dotace se poskytuje na nákup kostýmů pro 
rajhradské mažoretky a  na provozní zajištění soutěží (např. 
doprava, startovné,..)..................................................35 000 Kč

12.	Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad – dota-
ce se poskytuje na částečné pokrytí provozních nákladů účasti 
na Mezinárodním mistrovství ČR, Mistrovství Evropy, Meziná-
rodní mistrovství Moravy, Meteorit cup.......................20 000 Kč

13.	 Ing. Zdeňka Chlupová, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad – dotace 
se poskytuje na hudební produkci a platbu OSA na akci Masopust 
20 000 Kč a hudební produkci a platbu OSA sv. Martin......29 000 Kč

14.	Minigolf club Rajhrad, Habrichova 1009, 664 61 Rajhrad – do-
tace se poskytuje na běžnou údržbu a  výměnu překážky na 
minigolfovém hřišti Rajhrad........................................20 000 Kč

■■ navrženou síť sociálních služeb a  jejich spolufinancování pro 
rok 2020 se zařazením do skupin A, C dle předložené Tabulky sítě 
sociálních služeb pro rok 2020 v ORP Židlochovice
■■ smlouvy o využívání systému města pro nakládání s komunál-

ním odpadem pro soukromé subjekty:
-- UNGRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171 Holasice, 
provozovna Masarykova 129, Rajhrad

-- MŠ Rajhrad, příspěvková organizace, Husova 509, Rajhrad
-- ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace, 
Havlíčkova 452, Rajhrad

-- Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 
-- MUDr. Michaela Kostková 
-- MUDr. Libuše Turečková
-- MUDr. Josef Štork
-- MUDr. Eva Havelková
-- MUDr. Hana Jarošová
-- Vlasta Růžičková
-- Marie Poledniková

■■ dodavatele herních prvků společnost Dětská hřiště, workout 
a parkour František Smitka, Přívětice 101, IČ 45399298 za nabíd-
kovou cenu 516 255 Kč bez DPH
■■ smlouvu o  přeložce zařízení distribuční soustavy. Předmětem 

smlouvy je přeložení části zařízení distribuční soustavy z důvodu 
požadavku stavby: Okružní křižovatka ulic Masarykova, Štefánikova 
a Městečko mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, 
IČ 28085400. Výše předpokládaných nákladů činí 177 500 Kč

■■ Uložila: 
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy č. 1030048605/002 

o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene na stavbu „Raj-
hrad, ul. Západní, rozš. NN, Beranová“ za jednorázovou náhradu 
ve výši 1 000 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a E.ON Distribuce, a. s., IČ 28085400
■■ starostovi prověřit u projektové kanceláře Ing. Jaroslav Dvořák 

další možnosti umístění vodovodní přípojky pro rodinný domek 
Štefánikova 115, Rajhrad. Na pozemku p. č. 677/42 se nachází 
chodník, který byl v roce 2018 rekonstruován a na který se vzta-
huje záruční doba
■■ starostovi prověřit u projektové kanceláře Ing. Jaroslav Dvořák 

další možnosti umístění vodovodní přípojky pro objekt Štefániko-
va 116, Rajhrad. Na pozemku p. č. 677/42 se nachází chodník, 
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■■ Doporučila:
■■ zastupitelstvu města Rajhrad zveřejnit záměr prodeje části 

pozemku p. č. 328/10 v k. ú. Rajhrad, dle LV 10001 ve vlastnic-
tví Města Rajhrad, druh pozemku ostatní plocha, způsob využití 
ostatní komunikace na základě projednané žádosti panu Romanu 
Kolaříkovi, který je vlastníkem sousedního pozemku

■■ Stanovila:
■■ výši měsíčního příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních 

nákladů Mateřské školy Rajhrad pro školní rok 2019/2020 ve výši 
550 Kč na dítě za měsíc

■■ Neschválila: 
■■ poskytnutí individuální dotace z  rozpočtových prostředků 

města Rajhrad na rok 2019 k účelům uvedeným v žádosti:
-- Středisko rané péče SPRP, z. s. pobočka Brno, 75094924, 
Nerudova 7, 602 00 Brno. Dotace na poskytování služby rané 
péče jedné rodině s dítětem se zrakovým nebo kombinovaným 
postižením. 
Zdůvodnění:
Podle sdělení zástupkyně spolku se žádá finanční podpora na 
provoz Střediska rané péče se sídlem v Brně, kde prostředky 
by byly rozděleny mezi všechny klienty Střediska, ne cíleně pro 
rodinu s postiženým dítětem v Rajhradě. Byla nabídnuta mož-
nost poskytnout příspěvek přímo rodině, ta si ale nepřeje zrušit 
anonymitu. Cílem dotačního programu je poskytování příspěvku 
žadatelům, kteří prezentují své výsledky v Rajhradě a jde o akti-
vity, které jsou v Rajhradě tradiční. 

■■ Pověřila: 
■■ paní Ivetu Trávníčkovou organizací akce Rajhradské Babské 

hody, která se koná dne 25. 5. 2019
■■ paní Helenu Klímovou organizací akce Dětský den, která se 

koná dne 1. 6. 2019
■■ pana Michal Böhma organizací akce Rajhradské hody, která se 

koná ve dnech 13.–15. 9. 2019

■■ Doporučila: 
■■ řediteli Základní školy TGM Rajhrad, aby nebyly přijímány děti 

z okolních obcí na první stupeň základní školy v Rajhradě, které 
mají výuku na prvním stupni zajištěnou ve své obci. Výjimku mají 
děti, jejichž sourozenci jsou již žáky prvního stupně základní školy 
v Rajhradě

8.	 Domov Matky Rosy, IČ 73634093, Odbojářů 324, 664 61 Raj-
hrad – dotace na akci Adventní tvoření........................8 000 Kč

9.	 Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 66545013, Klášter 1, 
664 61 Rajhrad, dotace na činnost Rajhradského pěveckého 
sboru, zařízení zkušebny............................................20 000 Kč

10.	 Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Rajhrad, Úvoz 640, 
664 61 Rajhrad, IČ 01172778 dotace se poskytuje na Rybářský 
den na rybníku Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč, oprava dětského 
hřiště u rybníka Za Starou pilou ve výši 10 000 Kč a na pořádání 
dětského rybářského tábora ve výši 10 000 Kč...............30 000 Kč

11.	 Taneční studio Rapido z.s., Syrovická 755, 664 61 Rajhrad, 
IČ  06527850 – dotace se poskytuje na nákup kostýmů pro 
rajhradské mažoretky a  na provozní zajištění soutěží (např. 
doprava, startovné,..)..................................................35 000 Kč

12.	Maršálek motorsport o. s., Tovární 222, 664 61 Rajhrad – dota-
ce se poskytuje na částečné pokrytí provozních nákladů účasti 
na Mezinárodním mistrovství ČR, Mistrovství Evropy, Meziná-
rodní mistrovství Moravy, Meteorit cup.......................20 000 Kč

13.	 Ing. Zdeňka Chlupová, Nerudova 597, 664 61 Rajhrad – dotace 
se poskytuje na hudební produkci a platbu OSA na akci Masopust 
20 000 Kč a hudební produkci a platbu OSA sv. Martin......29 000 Kč

14.	Minigolf club Rajhrad, Habrichova 1009, 664 61 Rajhrad – 
dotace se poskytuje na běžnou údržbu a výměnu překážky na 
minigolfovém hřišti Rajhrad........................................20 000 Kč

■■ starostovi zajistit uzavření Smluv o využívání systému města 
pro nakládání s komunálním odpadem pro soukromé subjekty:

-- UNGRMAT s.r.o., se sídlem Palackého 171, Holasice, 
provozovna Masarykova 129, Rajhrad

-- MŠ Rajhrad, příspěvková organizace, Husova 509, Rajhrad
-- ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organizace, 
Havlíčkova 452, Rajhrad

-- Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad 
-- MUDr. Michaela Kostková 
-- MUDr. Libuše Turečková
-- MUDr. Josef Štork
-- MUDr. Eva Havelková
-- MUDr. Hana Jarošová
-- Vlasta Růžičková
-- Marie Poledniková

■■ řediteli Základní školy TGM Rajhrad, aby stanovil reálnou kapa-
citu školy vzhledem k aktuálním možnostem školy
■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvu o přeložce zařízení distri-

buční soustavy. Předmětem smlouvy je přeložení části zařízení 
distribuční soustavy z  důvodu požadavku stavby: Okružní křižo-
vatka ulic Masarykova, Štefánikova a Městečko mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, IČ 28085400. Výše předpo-
kládaných nákladů činí 177 500 Kč

■■ Souhlasila: 
■■ se stavbou „Oprava odpočívky D52km 10,5 Rajhrad L+P“ dle 

předložené projektové dokumentace DUSP za předpokladu uve-
dení pozemků ve vlastnictví města Rajhrad, které budou dotčeny 
stavbou, do původního stavu na náklady investora

■■ Vzala na vědomí:
■■ přípisy Autorizovaných osob, ekonomové a  s vědomím Ing. 

Černého ze dne 21. 3. 2019 a sděluje, že neshledala důvody ke 
změně stanoviska v usnesení č. 4/10d/2019
■■ přehled proplacených faktur nad 25 tis. Kč od 5. 2. 2019 do 

25. 4. 2019

MĚSTO RAJHRAD SLAVÍ 
100 LET RAFK

Pokračování ze str. 1

Zároveň Vás srdečně zveme na koncert legendární skupiny 
KATAPULT v čele s Oldem Říhou, který se bude konat den před 
samotnými oslavami, tedy v pátek 21. 6. 2019 od 20 hodin (vstup 
do areálu od 18 hodin). Předprodej rovněž probíhá v síti Ticketportal 
za cenu 300 Kč, prodej na místě pak za cenu 350 Kč. 

Jedná se o samostatnou akci, vstupenka na Oslavy 100. výročí 
založení klubu neplatí na koncert Katapult a naopak. Zároveň Vás 
informujeme, že v sobotu 29. 6. 2019 se koná tradiční Petropa-
velská zábava. V případě dotazů mne kontaktujte, 724 055 459, 
tbabor@seznam.cz.

Tomáš Bábor  
a organizační tým oslav 100 let RAFK 

mailto:tbabor@seznam.cz
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Z RAJHRADSKÝCH ŠKOL

	

Naučná tabule s dřevinami

Neodkladně se k nám také blíží velká rekonstrukce elektro-
instalace a kotelny, která bude probíhat v hlavní budově. Z to-
hoto důvodu bude hlavní budova uzavřena již poslední týden 
v  červnu. Provoz mateřské školy bude omezen pouze na tři 
třídy odloučených pracovišť. Doufáme, že v létě všechno zvlád-
neme a budeme se na Vás těšit v záři.

Lenka Chalupová, učitelka

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ 
ŠKOLA RAJHRAD
■■Přednáška Trávníkářství
Dne 7. 5. 2019 proběhla přednáška s jednatelkou a obchodní 
ředitelkou firmy Agrostis Trávníky s.r.o. se sídlem v Rousínově. 
Přednáška se uskutečnila v rámci projektu POLYGRAM a byla 
zaměřena zejména na pěstování trávníků, jejich výsev, ošetřo-
vání a jeho složení. Přednášející seznámila žáky a pedagogy 
s novinkami v oblasti trávníkářství. Neopomněla na nové trendy 
a také na problémy posledních let, kterými je sucho a extrémní 
srážky. 

Firma Agrostis se zabývá sestavováním travních směsí. 
Se základními travními směsi byli žáci přednášející seznámeni. 
Jako novinku Ing. Straková prezentovala květnaté louky, které 

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
■■ Zprávičky z mateřské školy
Tento článek píšu v květnu, už několik týdnů prší. Příroda to jistě 
ocení, pro nás ve školce to už ale začíná být dlouhé. Doufám, že 
až budete tento text číst, bude už slunečné počasí a my si bude-
me užívat dalších nových prvků na zahradě, které jsou součástí 
mobiliáře projektu „Zahrada u MŠ v Rajhradě“, I. Etapa, 1. část. 
Ale daří se keřům a stromům, které jsme s rodiči na podzim zasa-
dili. Musím s radostí říct, že vše roste! Místo stěžování na počasí 
mám však za úkol Vás poinformovat o tom, co se u nás děje. 

Hmyzí domeček

V polovině března se byli naši předškoláci podívat do zá-
kladní školy, z  návštěvy byli nadšení, nejvíce si pochvalovali 
práci s interaktivní tabulí. Ve školce jsme měli představení pro 
děti Beránek a Pampeliška a opět nás navštívila paní jeptiška 
Jindřiška, aby nám povykládala o velikonočních tradicích. Tato 
setkání jsou vždy příjemná a také velmi zajímavá. Letos jsme 
se celá školka vydali do planetária v Brně, každá návštěva pla-
netária je vždy naprosto fascinující, nejen výlet autobusem, ale 
i Kraví hora, prostory a program jsou pro děti vždy velkým zážit-
kem. Kdo jste ještě v planetáriu nebyl, vřele doporučuji! V dub-
nu k nám zavítala oční lékařka, aby provedla dětem screening 
zraku, toto vyšetření může odhalit různé odchylky a vady zraku. 
V polovině dubna k nám se svým koncertním vystoupením za-
vítala rajhradská ZUŠ. Prima je, že nám nejen zahrají a zazpí-
vají, ale taky dětem ukáží různé hudební nástroje. Letošní škol-
ní rok jsme měli již druhé focení, tentokrát s jarní a námořnickou 
tématikou, památkou nám bude i společná fotka tříd. Výčet akcí 
ukončím zápisem do školky, který se konal 6. až 7. května, rodi-
če se svými dětmi měli také možnost nahlédnout do tříd. 
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ního oboru zahájily ples předtančením a později přidaly další 
zajímavé vystoupení. Ples se vydařil a účast hostů byla bohatá.

Žáci pěveckého oddělení ze třídy paní učitelky Blanky Bart-
lové zazpívali na plese v Rajhradicích. V dubnu jsme zahráli na 
výchovných koncertech pro mateřské školy – ve Vojkovicích, 
Židlochovicích, Hrušovanech a v Rajhradě. Děvčata z  taneč-
ního oddělení vyjela koncem dubna již tradičně do Prahy na 
přátelský koncert „Roz-jaření tancem“, pořádaný tanečním stu-
diem Pohádka. Paní učitelka Hraničková vybrala dvě vystou-
pení 1. a 2. ročníku II. cyklu – „Přímočaře“ a „Copycat“. Kromě 
vystoupení si děvčata zasportovala v Jump aréně a po přespá-
ní v tanečním centru si krátce prohlédla krásy centra Prahy. Z 
hlavního města se rovnou přesunula do brněnského divadla 
Barka, kde žákyně 5. a 6. ročníku zatančily v rámci slavnost-
ního koncertu ZUŠ Charbulova svoji oceněnou choreografii 
„Vzpomínky na druhé patro“. Na začátku května si nejstarší 
žákyně tanečního oboru udělaly výlet do Jaroměře na přehlídku 
tanečních souborů mládeže a dospělých. Děvčata se předvedla 
se svoji choreografií „Asylum“ společně se soubory z Hradce 
Králové, Jaroměře, Červeného Kostelce, Prahy a  Náchoda. 
Představení měla velmi dobru úroveň a děvčata přijela oboha-
cena o spoustu kulturních zážitků.

Školní rok teď nabírá obrátky, měsíce květen a  červen 
jsou ve znamení koncertů, výstav, besídek, ale také zkoušek 
přijímacích a talentových. Taneční oddělení se v době redakční 
uzávěrky tohoto Zpravodaje zúčastní celostátní soutěžní pře-
hlídky v Kutné Hoře a  také tanečního festivalu „Mezi městy“ 
v brněnském divadle Barka. Na závěrečné vystoupení taneč-
ního oboru se přijďte podívat 6. června v 17 hodin do restau-
race Na Kině. Připravujeme také závěrečný koncert rajhradské 
pobočky, již tradičně v Kapitulní síni benediktinského kláštera 
– 18. června v 18 hodin. 

A příští koncert? Kdoví? Ten už možná bude v nové budo-
vě ZUŠ! Poslední červnový týden totiž budeme mít ředitelské 
volno, abychom mohli postupně stěhovat věci zpět do Rajhradu 

a zabydlovat naši novou školu. Už se moc těšíme a doufá-
me, že se nám i vám v ní bude líbit.

Jana Zapletalová,  
zástupkyně ředitelky ZUŠ Židlochovice 

se v  sadovnické tvorbě objevují čím dál častěji. Při přednáš-
ce byly žákům ukázány zajímavé projekty, kterých se firma 
Agrostis zúčastnila, např. Králičí kopeček v  Kroměříži nebo 
Archeopark v Pavlově. Žákům i pedagogům se dostalo nových, 
zajímavých informací v oboru trávníkářství. Poznatky tak dále 
mohou uplatnit v ostatních odborných předmětech a praxi.

Projekt „PolyGram – Podpora polytechnického vzdělávání, 
matematické a čtenářské gramotnosti v Jihomoravském kraji“ 

Aleš Čech

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
■■Co se děje v ZUŠ?

Letošní školní rok se v naší škole nese v duchu oslav 70. vý-
ročí jejího založení. Přitom však probíhají tradiční koncerty, 
besídky, přehlídky a soutěže, jako v jiných letech. Také letos 
jsme se účastnili Soutěže žáků základních uměleckých škol, 
vyhlašovanou MŠMT České republiky. Soutěžilo se v komorní 
hře s převahou dechových nástrojů a ve hře na elektronické 
klávesové nástroje. Nejlépe se vedlo našim dvěma kvartetům. 
Klarinetové kvarteto získalo v  krajském kole v  Boskovicích 
krásné 3. místo. Členy kvarte-
ta jsou Adéla Sigmundová, Eva 
Dokoupilová, Barbora Tomková 
a Filip Sapík, pedagogické vede-
ní – pan učitel Jiří Brada. Žesťo-
vé kvarteto to dotáhlo ještě dál. 
Na konci dubna si chlapci Pavel 
Oprchal, Matěj Hanzlík, Hynek 
Svoboda a  Jan Hasoň zahráli 
v  ústředním kole v  Liberci, kde 
vybojovali také 3. místo. Peda-
gogické vedení – pan učitel BcA. 
David Křížek. 

V březnu se konala naše 
premiérová záležitost – „Ples 
v modrobílém“. Tento jsme zasvě-
tili oslavě našeho kulatého výročí. 
V úvodu plesu se představilo ně-
kolik žáků tanečního a hudebního 
oboru: dechový a taneční orchestr 
zahrál k  tanci i  poslechu, sólová 
vystoupení pěvecká a  klavírní 
probíhala ve foyer, žákyně taneč-
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S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 21.05.2019

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3748 39,74 30.06.1921 26.03.2019
Muži 1789 38,10 29.11.1921 26.03.2019
Ženy 1959 41,23 30.06.1921 18.02.2019
Děti do 15 let 778 6,48 25.05.2004 26.03.2019
Děti do 18 let 874 7,52 25.05.2001 26.03.2019
Starší 60 let 887 72,36 30.06.1921 26.03.1959
Možní voliči 2874 49,53 30.06.1921 21.04.2001

■■Přejeme našim jubilantům 

Paní Blažena Homolová oslavila v měsíci květnu 
94. narozeniny. Srdečně blahopřejeme.

Na základě nových právních poměrů v poskytování a ochra-
ně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. GDPR) jsou 
významné životní události zveřejňovány pouze na vyžádání 
a pokud je žádáno rodinným příslušníkem, pouze s písem-
ným souhlasem zákonného zástupce nebo jubilanta.

■■Vítáme narozené spoluobčany:
KULHAVÝ ŠTĚPÁN HOS MIROSLAV

■■Naše řady opustili:
KOLÁČKOVÁ ANNA
ŠLESINGER VÍTĚZSLAV
JAROŠ OLDŘICH

HONKOVÁ MILADA
VAŠULKOVÁ BOHUMILA
UNGR VILÉM

■■Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 748 39,74 30. 06. 1921 26. 03. 2019

Muži 1 789 38,10 29. 11. 1921 26. 03. 2019

Ženy 1 959 41,23 30. 06. 1921 18. 02. 2019

Děti do 15 let 778 6,48 25. 05. 2004 26. 03. 2019 

Děti do 18 let  874 7,52 25. 05. 2001 26. 03. 2019   

Starší 60 let  887 72,36 30. 06. 1921 26. 03. 1959 

Možní voliči 2 874 49,53 30. 06. 1921 21. 04. 2001

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 21.05.2019

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3748 39,74 30.06.1921 26.03.2019
Muži 1789 38,10 29.11.1921 26.03.2019
Ženy 1959 41,23 30.06.1921 18.02.2019
Děti do 15 let 778 6,48 25.05.2004 26.03.2019
Děti do 18 let 874 7,52 25.05.2001 26.03.2019
Starší 60 let 887 72,36 30.06.1921 26.03.1959
Možní voliči 2874 49,53 30.06.1921 21.04.2001

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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dardně. Po krátkém úvodním slovu Lenky a Lenky (Bubrinkové, 
třídní učitelky a Žaliové, která děti vede v projektu Kašpárek), 
si malí výtvarníčci a literáti „rozebrali“ publikum a sami se stali 
nadšenými průvodci výstavou. 

Nadšení tvůrci a průvodci

Výstavu je možno si prohlédnout vždy v  otevírací době 
knihovny do konce června.

■■SEMÍNKOVNA FUNGUJE!
Je to asi tak měsíc, co se v naší knihovně zabydlela krabice se 
semínky. Jak tento projekt funguje, jsme podrobně popisovali 
v minulém Zpravodaji a  já musím konstatovat, že se nám to 
pěkně rozjíždí. Mám velkou radost, když někomu našimi se-
mínky uděláme radost! a nejvíc, když si sáčky blaženě odnášejí 
malé děti a těší se, jak budou sít a vypěstují pěknou kytičku pro 
maminku … 

Léto je tady, vaše zahrádky jsou jistě plné květů a já budu 
velmi ráda, když se o semínka z nich s námi podělíte! Samo-
zřejmě budeme vděčni i za semínka různé zeleninky a bylinek.

Semínkovna v knihovně

■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
■■ Hana Mornštajnová: Tiché roky – Krásné, dojemné 

a také napínavé. Text paní Mornštajnové a styl jakým píše je 
tak moc dobře čitelný, je český a její příběhy mě vždy zcela 
pohltí. Nebylo tomu jinak ani u  této knihy. Nelze srovnávat 
s knihou Hana, toto je další skvělý příběh.

■■Oprava datace v článku v minulém čísle 
V minulém zpravodaji byl v článku „Vzpomínka na infulovaného 
zemského preláta a opata Václava J. Pokorného (1894–1969)“ 
redakčně mylně na dvou místech doplněn chybějící rok úmrtí, 
za což se omlouváme. Správný rok úmrtí posledního rajhrad-
ského opata je 1979. 

Ivo Durec

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
■■Otevírací doba knihovny o prázdninách:
Během prázdnin bude knihovna fungovat v  běžné otevírací 
době, tj.:

Pondělí 8–12 hod. 13–19 hod.

Středa 8–12 hod. 13–15 hod.

Čtvrtek – 13–18 hod.

Zavřeno bude posledních 14 dní v srpnu, tj. od 19. do 30. 
srpna 2019. Máme pro vás připraveno spoustu pěkných knížek 
pro prázdninové lenošení, přijďte si vybrat!

■■RAJHRAD OČIMA DĚTÍ

Model benediktinského kláštera
Vernisáž k  výtvarně-literární výstavě Rajhrad očima dětí pro-
běhla ve čtvrtek 9. května 2019 a probíhala vysloveně nestan-
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lecky činný byl také mladší bratr básníka, malíř Petr Skácel 
(1924–1993). Výstava „Skácelové – ke kořenům“, která se 
právě koná v Památníku písemnictví na Moravě v Rajhradě 
(do 27.  10. 2019), teď nabízí možnost poznat jeho tvorbu. 
Skácelovy malby jsou hlavně otevřeným oknem do světa au-
torových vzpomínek, představ i  těch nejosobnějších pocitů 
a zážitků. To vše svou malbou a kresbou otevřeně sděloval 
hlavně prostřednictvím účinku barev – někdy radostně pest-
rých, jindy naopak tísnivě temných. Ve svých obrazech také 
volně přecházel mezi realitou a fantazií a často záměrně volil 
až dětsky prostý ale tím pádem působivý způsob vyjádření. 
Tématem výstavy, na kterou zveme, je hledání skácelovské 
rodové historie a  sledování vzájemných rodinných vztahů. 
V díle Petra Skácela je rodinných vtisků skutečně mnoho. Vy-
růstal v učitelské rodině, kde získal vztah k literatuře a po otci 
Emilovi, amatérském malíři, také výtvarné nadání. Rodina se 
promítla také přímo do témat jeho obrazů – maloval portréty 
rodičů i bratra Jana a také krajiny, ve kterých se vracel do míst 
svého dětství. Významným pojítkem s  rodinným prostředím 
byl také inspirační vliv literatury, který se u Petra Skácela pro-
jevuje v souboru kreseb vycházejících z oblíbené četby. a ko-
nečně je tu vztah mezi oběma bratry, malířem a básníkem. Ten 
už není tak přímočarý, ale v  tvorbě obou se dá vycítit určité 
společné naladění, třeba právě v častých návratech do dětství 
a do rodného kraje. 

Hana Fadingerová

■■Skrytá paměť Moravy vyhlásí vítěze
Finále literární soutěže Skrytá paměť Moravy se bude letos 
odehrávat v  Rajhradě. V předchozích ročnících se mladí 
pisatelé sjížděli do Slovanského hradiště v Mikulčicích, tři-
náctý ročník poprvé zakončíme v Památníku písemnictví na 
Moravě. 

Keramické sošky pro vítěze
Aktuální téma „Voda má, voda má…“ inspirovalo 173 soutěží-
cích z celé republiky k napsání povídek, pohádek a úvah. Na 

■■ Diana Gabaldon: Ledový dech – Tak jsme se konečně 
dočkali! Po dvou dlouhých letech vychází v češtině pokračo-
vání velkého milostného příběhu Jamieho a Claire za velkého 
zájmu fanynek. Protože jak řekla jedna čtenářka: Jamieho 
nelze nemilovat!
■■ Bernard Cornwell: Lučištník, Inkvizitor, Kacířka – Jed-

na z nejlepších historických sérií, dost mě bavila. Chtěl jsem, 
aby to mělo i další pokračování, bo to bylo fakt super. 
■■ Radka Denemarková: Hodiny z olova – Po četbě mne 

napadá jediné – nemilosrdná kniha. Nic nikomu neodpouští. 
Jediná opravdu poctivá a  aktivní postava je kocour Pome-
ranč. Mnohovrstevnatá kniha plná mnoha různých myšlenek, 
citátů, postřehů. To ale neznamená, že to je kniha nečitelná 
nebo nezajímavá.
■■ Anders de la Motte: Podzimní případ – Skvělé, vše lo-

gické, nepřekombinované, tajemné, čtení jsem si vysloveně 
užila, doporučuji.
■■ Steve Biddulph: Proč jsou šťastné děti šťastné – 

Úžasná, dostala jsem darem a  bylo by skvělé to všechno 
aplikovat v praxi za běžného provozu! Nicméně opakovaně 
zapůjčena přátelům a všichni též nadšeni.

(recenzují čtenáři z Databáze knih)

Připravila Lada Hamerníková,  
vedoucí Městské knihovny Rajhrad

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ  
NA MORAVĚ
■■Malíř Petr Skácel v rodinném kruhu 

Petr Skácel – Autoportrét (1959) 
Lyrické verše Jana Skácela jsou širšímu kulturnímu publi-
ku velmi dobře známé, ale možná už se tolik neví, že umě-
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mentů i dobových uměleckých a církevních textů s důrazem na 
rukopisnou a posléze tištěnou produkci.

■■ 17. dubna – 27. října 2019
Skácelové – ke kořenům
Literární a výtvarný odkaz Emila Skácela – mlynáře, legionáře, 
básníka a malíře. Jeho dosud nepublikované deníkové zázna-
my spolu s kresbami a rodinnými fotografiemi odkrývají historii 
rodu Skácelů. Díl z otcova všestranného talentu získali synové 
– básník Jan a výtvarník Petr, jejichž dílo koresponduje s rodin-
nými uměleckými vazbami.

■■ 10. května – 13. října 2019
Kašpárkův svět pohádek
Uvedení do světa původních pohádkových příběhů, v  nichž 
dobro vítězí nad zlem a nezištná pomoc druhým bývá odměně-
na. Výstavu doprovázejí muzejně edukační programy, určené 
předškolákům a žákům prvního stupně ZŠ.

■■ 15. května – 8. září 2019
Od rydla k počítači. Exlibris ze sbírek manželů Petra 
a Heleny Haimannových
Výstava představí sbírku grafických exlibris manželů Haimann-
ových. Jejich soubor obsahuje položky bez nadsázky z celého 
světa a ukazuje, že exlibris zdaleka nejsou jen tuzemským fe-
noménem. Výběr prezentovaných exemplářů zdůrazní různoro-
dost používaných výtvarných technik od klasického rytectví po 
moderní počítačové zpracování.

■■ 29. června ‒ 7. července 2019
Rajhradské lilie
Tradiční prezentace moravských pěstitelů lilií představuje desít-
ky druhů pečlivě šlechtěných rostlin, které charakterizuje opoj-
ná vůně, základní tvar okvětí a široká paleta barev. Připraveno 
ve spolupráci s Českým zahrádkářským svazem a Benediktin-
ským opatstvím.

■■Akce:
■■ 12. června, 17 hod. 

StřeDění s  historikem umění a  památkářem Mgr. Michalem 
Konečným, Ph.D. : Pitrův most – zemští inženýři ve službách 
rajhradského kláštera
■■ 14. června 2019 

Slavnostní odpoledne a  vyhlášení výsledků 13. ročníku 
literární soutěže Skrytá paměť Moravy

■■Stálé expozice:
■■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
■■ Moravská literatura 19.–20. století
■■ Historická benediktinská knihovna
■■ Pracovna básníka Josefa Suchého

■■Edukační programy:
■■ Čtení s Kašpárkem (MŠ, ZŠ)
■■ Bádání s Kašpárkem (školní družiny a kolektivy)
■■ Nebojte se staroslověnštiny! (ZŠ, SŠ)
■■ Příběh knihy (ZŠ, SŠ)
■■ �Komentované prohlídky k výstavě Skácelové –  

ke kořenům (ZŠ, SŠ)

Památník písemnictví na Moravě, Muzeum Brněnska, p.o., 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad, http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/.

začátku května z nich odborná porota vybrala deset nejlep-
ších, jejich jména však zůstanou v utajení až do poloviny červ-
na, kdy se uskuteční slavnostní vyhlášení výsledků soutěže. 
Autoři tří nejlepších příspěvků v  každé kategorii převezmou 
ocenění od zástupců Jihomoravského kraje, který je vyhla-
šovatelem soutěže, a přečtou ukázky ze svých textů. Vedle 
mladých literátů se představí dětská hudební skupina Pružiny 
z Boskovic a slavnostním odpolednem všechny přítomné pro-
vede herec a moderátor Jan Adámek.

Akce se bude konat 14. června od 13 hodin v Památníku 
písemnictví na Moravě.

Andrea Procházková 

■■StřeDění opět v plném proudu…
Po úspěšné květnové přednášce v rámci literárně-historické-
ho cyklu StřeDění s tematikou hvězd filmového plátna a filmo-
vého zákulisí, kterou přednesl zvídavým účastníkům novinář 
a filmový historik Pavel Taussig, se v červnu přeneseme do 
rajhradské historie. Historik umění a památkář Michal Koneč-
ný představí návštěvníkům Památníku zajímavou rajhradskou 
památku – Pitrův most. 

Přednáška s  podtitulem zemští inženýři ve službách raj-
hradského kláštera slibuje zaměření se na širší souvislosti vzni-
ku a výstavby samotné stavby a propojení se s benediktinským 
klášterem. Původně středověký dřevěný most, na kterém se 
vybíralo mýto, byl několikráte přebudován a upraven a součas-
ný vzhled navrhl vídeňských inženýr Josef Anneis za probošta 
Josefa Bonaventury Pitra (roku 1760). Jak se most v průběhu 
staletí měnil, jak vypadal a mnohé další zajímavosti se dozví-
me ve středu 12. června v 17 hodin v areálu benediktinského 
kláštera PPM. 

Miroslava Šudomová 

Program 2019

■■Výstavy:
■■ 11. dubna – 27. října 2019

Knihovny benediktinských klášterů Broumov a Rajhrad
Vědecko-naučný literární a  jazykový odkaz benediktinských 
klášterů v Rajhradě, Broumově a Praze. Tato centra vzdělanos-
ti, pečovala zásadním způsobem o uchování historických doku-

http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/
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Posledním zastavením bylo nejstarší cisterciácké opatství 
v  Rakousku s  univerzitou papežského práva Heiligenkreuz, 
kde nás provázel fr. Georg OCist. původem z Brna.

■■STANISLAVSKÉ HODY V LOUČCE
V neděli 12. května oslavili obyvatelé Loučky památku svého 
patrona sv. Stanislava. Hodovou mši svatou v opatském chrá-
mu sv. Petra a Pavla za účasti krojovaných párů sloužil P. Au-
gustin OSB a homilii pronesl fr. František OSB. 

■■OBNOVA ŘEHOLNÍCH SLIBŮ
Ve středu 15. května během konventní mše svaté již podruhé 
obnovil své časné řeholní sliby fr. Norbert OSB.

Připravujeme:
■■NOVÉ RAZÍTKO zastavení na Svatojakubské cestě – 
Rajhradské benediktinské opatství

Od měsíce června budou moci poutníci na Svatojakubské 
cestě při své zastávce v rajhradském opatství získat od bratří 
benediktinů do svého poutního pasu (tzv. Credencialu) zcela 
nové poutní razítko s motivem kříže sv. Benedikta.

■■SVATODUŠNÍ VIGILIE
V sobotu 8. června ve 20.00 hod. oslavíme v opatském chrámu 
sv. Petra a Pavla mši svatou z vigilie Seslání Ducha svatého.

■■SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ
Boží tělo oslavíme tradičně v klášteře sester Těšitelek BSJ ve 
čtvrtek 20. června v 17.00 hod.

■■PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
v naší farnosti bude v neděli 16. června v 10.00 hod. v opat-
ském chrámu sv. Petra a  Pavla. Poprvé ke svátosti smíření 
a svátosti eucharistie přistoupí šest dětí z naší farnosti, které se 
spolu s rodiči na přijetí svátostí společně připravovali.

■■VÝROČÍ OBCE HOLASICE
V neděli 23. června bude u kaple sv. Václava v Holasicích slou-
žena děkovná bohoslužba slova u příležitosti 670 výročí trvání 
Holasic. 

■■PATROCINIUM U SESTER TĚŠITELEK BSJ
Patrocinium kostela a  kongregace sester Těšitelek oslavíme 
o Slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v pátek 28. června 
v 16 h. Mši svatou bude celebrovat P. Marek Dunda. 

■■HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ
Petropavelskou pouť oslavíme v  opatském chrámu v  neděli 
30. června. Mše svaté budou tradičně v 8.00 a v 10.30 hod. 

Hlavním celebrantem bude novokněz Igor OSB ze sloven-
ského benediktinského priorátu Sampor, který po mši svaté 
v 8 h. bude zájemcům udělovat novokněžské požehnání.

■■POUTNÍ ZÁJEZD
V pátek 6. července pořádáme poutní zájezd do Staré Bolesla-
vi, kde navštívíme Paladium země české a baziliku sv. Václava, 
kde byl roku 935 zavražděn sv. Václav. Odpoledne pak navští-
víme zámek Brandýs nad Labem.

■■DUCHOVNÍ SETKÁNÍ U SESTER TĚŠITELEK
Sestry připravují na červenec 2 akce: od 7. do 10. 7. 2019 to 
bude Duchovní obnova pro dívky a mladé ženy, kterou 

Malé ohlédnutí
■■POUTNÍK – VOZÍČKÁŘ
V benediktinském opatství dne 26. března přenocoval šedesá-
tiletý Milan Langer z Olomouce upoutaný díky svalové dystrofii 
na invalidní vozík, který spolu s šestičlenným nejenom národ-
nostně ale i  nábožensky různorodým „tlačícím a  táhnoucím“ 
doprovodem během následujících cca 200  dní putuje až do 
Santiaga de Compostela. 

■■SOUSOŠÍ KALVÁRIE
V měsíci dubnu bylo v kapitulní kapli sv. Ondřeje instalováno 
sousoší Kalvárie v životní velikosti, které vytvořil a benediktin-
skému opatství daroval sochař prof. Jan Hendrych z Prahy. 

Kalvarie

■■POSTNÍ ALMUŽNA
Během postní doby jsme do Postniček střádali peníze a  na 
Květnou neděli přinesli na mše svaté. Následně byly předány 
Oblastní charitě Rajhrad na sociální účely. Letos v  nich bylo 
o 10 tisíc víc, než vloni, tj. 46 380 Kč. Pán Bůh zaplať všem, 
kteří přispěli.

■■KONCERT 
Na Květnou neděli přednesl Rajhradský pěvecký sbor krásný 
koncert. V  kapli sv. Ondřeje v  benediktinském klášteře uvedl 
Velkopáteční a Velikonoční kantátu „Dík za Golgotu“ a „On je 
skutečně vzkříšený“. Účinkovala dvě oddělení sboru, Donton 
a Dontík, řídil Jaroslav Lang.

■■ FARNÍ ZÁJEZD 
Ve středu 8. května se uskutečnil další farní zájezd do Ra-
kouska. Prvním zastavením bylo poutní místo Maria Roggen-
dorf spravované benediktiny původem z Göttweigu, kde jsme 

společně sla-
vili mši sva-
tou. Další 
z a s t á v k o u 
bylo nedaleké 
opatství sester 
c i s te r c i aček 
Marienfeld, kde 
je pochován 
vídeňský arci-
biskup Msgre. 
Hans Hermann 
kardinál Groër. 

INFORMACE Z FARNOSTI

Poutní místo Maria Roggendorf
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■■Valná hromada T.J. Sokol Rajhrad
Opět po třech letech se uskutečnila volební valná hromada Tě-
locvičné jednoty Sokol Rajhrad, a to dne 27. 3. 2019 v přísálí 
sokolovny. Valné hromady se zúčastnilo 35 delegátů z jednotli-
vých oddílů a odboru všestrannosti. Ještě před volbami činov-
níků byly předneseny zprávy o činnosti T. J., o stavu členské 
základny, o hospodaření T. J. v minulém roce, o činnosti oddílů 
a složek a návrh rozpočtu na r. 2019. Z přednesených zpráv 
se delegáti dozvěděli, že naše T. J. má 256 členů zapojených 
v 16 oddílech, že jsme loni hospodařili s přebytkem, že byla do-
končena rekonstrukce tenisových šaten, jak bylo provozováno 
mobilní kluziště ve spolupráci s městem Rajhrad, a  také, jak 
kdo cvičí, trénuje a soutěží. Následně delegáti zvolili nové ve-
dení naší T. J. Sokol, a to ve složení br. Vladimír Ohlídal, staros-
ta T. J., br. Miroslav Hurta, místostarosta T. J., br. Jiří Žampach, 
jednatel T. J. a  s. Martina Urbanová, hospodářka. Také byla 
zvolena kontrolní komise a vyslanci za T. J., kteří nás zastupují 
na valné hromadě župy.

Na závěr zasedání vystoupili tradiční hosté starosta města 
Rajhrad Mgr. František Ondráček a předseda RAFK pan Vla-
dimír Štěpánek, kteří mimo jiné ocenili vzájemnou spolupráci 
přinášející užitek všem občanům našeho města.

Jiří Žampach

■■V Rajhradě proběhl šachový 
Memoriál Jana Krejčího
V sobotu 6. dubna zamířilo přes půl druhé stovky šachistů do 
rajhradské základní školy, aby zde ve třech samostatných tur-
najích odehráli sedmikolový turnaj v rapidšachu. Poprvé v his-
torii se zde všechny turnaje hrály jako krajský přebor: dospělí 
soutěžili o titul krajského přeborníka, žáci se účastnili čtvrtého 
turnaje seriálu KP žactva v rapidšachu. Nad turnajem převza-
li záštitu hejtman Jihomoravského kraje JUDr. Bohumil Šimek 
a starosta města Mgr. František Ondráček, kteří se rozhodující 
měrou podíleli na zajištění věcného cenového fondu.

Pořadatelé měli všechno připraveno – kromě autora článku, 
jenž zastával funkci ředitele turnaje, zde působilo šest rozhodčích 
(v každém turnaji dva). U dospělých tak působili Ondřej Zámeč-
ník a mezinárodní mistr Richard Biolek, u starších žáků Vojtěch 
Straka a Patrik Pospíšil a nejmladší potě měla na starosti Marie 
Tancerová s Honzou Gorčákem. V podstatě šlo o nástup mladé 
rozhodcovské generace, jejíž způsob komunikace mne v mno-
hém překvapil – já bych ještě postaru došel vyřídit záležitost na 
druhý konec školní chodby pěšky, tady se to řešilo internetem 
přes facebook… Svým spolupracovníkům musím za odvedenou 

povede P. Ignác 
Majvald OFM.

Druhou akcí 
od 15. do 20. 7. 
2019, kterou 
povede P. Kon-
stantin Mikolajek 
OPraem, bude 
Setkání pro 
holky od 11  do 
16  let na téma 
Bůh má s Tebou 
nádherný plán. 

■■Pozvánka na JÁHENSKÉ SVĚCENÍ
Všichni jste již nyní srdečně zváni v  sobotu 20. července do 
opatského chrámu sv. Pera a Pavla, kde pomocný brněnský 
biskup Msgre. Pavel Konzbul, Dr. vysvětí fr. Františka OSB na 
jáhna.

Doporučujeme 
Univerzita Palackého v Olomouci vydala za finanční podpory 
Benediktinského opatství Rajhrad v knižní podobě doktorand-
skou práci Mgr. Emy Šimkové, Ph.D. mapující životní příběh 
rajhradského benediktina Bedy Františka Dudíka OSB. Kniha 
„Život a  osobnost Bedy Dudíka (1815–1890) pohledem jeho 
deníků“ je k  dostání také v Benediktinském opatství Rajhrad 
za cenu 250 Kč. 

Další informace o  dění ve farnosti sledujte při ohláš-
kách, na plakátcích a  na internetových stránkách http:// 
farnostrajhrad.benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Za přispění farníků, bratrů benediktinů  
a sester Těšitelek sepsal Jiří Milek

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

http://farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Na dalším snímku hraje s dorostencem Františkem Lukášem 
krásné sepětí starší a mladší generace je pro šachový sport 
typická! 

Turnaj B (starší žáci) probíhal za řízení rozhodčích Patri-
ka Pospíšila a Vojtěcha Straky a bojovala zde padesátka žáků. 
Obdivuhodným supervýkonem sedmi bodů ze sedmi partií zde 
zvítězil Lukáš Petříček z Kuřimi. Nejlepšími zástupci rajhrad-
ského šachu se stali na 13. místě Jan Teplý a hned těsně za 
ním Václav Sedlák. 

V kategorii C  (mladší žáci) působila jako rozhodčí Marie 
Tancerová a jako pomocník vedoucí šachového kroužku na br-
něnské ZŠ Gajdošova Jan Gorčák. V turnaji zvítězil brněnský 
Vojtěch Karafiát, zástupce rajhradského Sokola Josef Al-Kubati 
(na snímku za černými kameny) skončil na sedmém místě. 

Miroslav Hurta

■■Co se událo u rajhradských hasičů
V neděli 28. 4. 2019  se 
členové Hasičského sbo-
ru Rajhrad včetně několi-
ka mladých hasičů vydali 
na 18. hasičskou pouť 
Jihomoravského kraje do 
Křtin. Program započal 
průvodem stovek hasičů 
doprovázených desítka-
mi hasičských vozidel 
před kostel Panny Marie. 
Následovala mše a po ní 
doprovodný odpolední 
program. V průběhu mše 
byl náš nový člen Jiří Svo-
boda přijat do řádu svaté-
ho Floriana a obdržel zá-
služný kříž. Cílem řádu je 
uctívání aktivit a  činů sv. 
Floriana, patrona hasičů, 
podpora činností vedoucích k prosazování principů vlastenec-
tví, službě k Bohu a vlasti, udržení ducha rytířství, cti a vzájem-
ného respektu, odměňování za službu lidstvu a  prosazování 
lidských práv.

V sobotu 4. 5. 2019 se konal u Staré pily již 6. ročník akce 
pro rodiny s dětmi „Rajhradské pálení čarodějnic“, kterou pořá-
dá taktéž náš sbor. Pro návštěvníky byly připraveny různé sou-
těže s čarodějnickou tématikou a další doprovodný program. 

práci moc poděkovat, vše běželo jako na drátkách, nedocházelo 
k žádnému zpoždění – časový program se dodržoval (nebo ně-
které turnaje skončily dokonce v předstihu) a námitková komise 
nemusela řešit ani jeden jediný problém. 

Mimochodem – v porovnání se situací před takovými dva-
ceti lety organizátoři nemuseli ani příliš krotit po chodbě příliš 
prudce pobíhající děti. Doba se změnila: děti dnes už nebě-
hají (možnost protáhnout se po hřišti využila opravdu jen malá 
menšina mládeže), ani nehrají volné partie (zuřivé přátelské 
bleskové partie patří už asi definitivně minulosti), ale ve volném 
čase hrají hry na mobilu. Zcela podle hesla „kdo si hraje, nezlo-
bí“, nebyly tyto hloučky dospělými rozháněny a laskavý čtenář 
nechť sám posoudí, zda tento stav je normální.

Turnajový bufet vedla neodmyslitelná Dana Holzmannová 
s pomocníkem Milanem Šnorkem a i zde fungovalo vše tak, jak 
mělo. Jediným nemilým překvapením pro některé dospělé byl 
fakt, že ve školních prostorách platí nejen zákaz kouření, ale 
panuje zde i „suchý“ zákon, což znamenalo, že pivo v turnajo-
vém bufetu sháněli zbytečně…

V kategorii dospělých a dorostu projel jako nůž máslem na-
sazená jednička Neklan Vyskočil, který povolil svým soupeřům 
jen jednu jedinou remízu, a  to v pátém kole Oskaru Hájkovi, 
jenž pak skončil na třetím místě. Mezi oba muže se dokázala 
vklínit Michaela Svobodová, jež v souhrnu nakonec brala větší 
finanční cenu než vítěz: získala totiž prémii jak za druhé místo 
v  kategorii mužů, tak za prvenství v  kategorii žen. Hrát mezi 
školními lavicemi je pro dospělé určitě méně pohodlnější, než 
u klasických stolů, na druhé straně to přímo nabízí k návratu do 
školních let a nostalgickým vzpomínkám. Aby měly více pohod-
lí, měly alespoň první šachovnice stoly pro sebe – na snímku vi-
díte jako diváka doyena brněnského šachu Františka Vykydala. 
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■■Rajhradské vodácké závody
V termínu od 24. 5. do 26. 5. se uskutečnily vodácké závo-
dy pramic u Staré pily. V pátém pohárovém závodě se utkaly 
týmy z Dobrušky – Náchodu, Lovosic, Plzně, Kolína, Starého 
Kolína, Dřís, Čelákovic a Rajhradu. 

Junioři – 1. místo Titanic Rajhrad
Celkem zde závodilo 25 posádek v šesti kategoriích. V so-

botu se zde jel slalom na svrateckém náhonu, sprint na rajhrad-
ském rybníku a vložený závod H2H dvojic. Večer nám kamarádi 
ze tří rockových skupin zahráli pár písniček. O občerstvení se 
nám postaral vynikající catering z baru u Ďasa. 

Juniorky – 3. místo Jezinky Rajhrad

V neděli se jel závěrečný sjezd s vloženou střelbou. A pak 
přišlo vyhlášení výsledků vodáckého víceboje. V kategorii 
mladší žáci vyhrály děti ze Starého Kolína, u starších žáků zví-
tězily Lovosice. V juniorkách nám zvítězila děvčata z Čelákovic 
a v juniorech vyhrál s plným počtem bodů rajhradský Titanic. 
V kategorii ženy na prvním místě skončila posádka ze Starého 
Kolína a za muže zase bodovaly rajhradské Piraně. Chtěl bych 
poděkovat městu Rajhrad, obci Rajhradice a všem lidem a fir-
mám, kteří nás podporují na těchto závodech.

Jarek Šedo

■■Na výletě s Ivanem Zálešákem
Již tradičně se vydávají zájemci z řad rajhradských seniorů na 
jednodenní výlet, který organizuje a finančně zajišťuje MěÚ 
Rajhrad, průvodcem byl autor článku. Letos jsme se vydali 
do Boskovic, města známého a nepříliš vzdáleného, ale díky 
svým opraveným památkám zajímavého. Počasí vypadalo 
nevýletně, poprchalo, ale těšení na zážitky z výletu převáži-
lo. Jako první nás čekala prohlídka boskovického zámku, na-
vráceného rodině Mensdorff- Pouilly. Neočekával nás přímo 

Mohli například zhlédnout ukázku rajhradských mladých 
hasičů či promenádu masek při soutěži „Miss čarodějnice“. 
I přes lehký deštík vše pokračovalo dál a dospěli jsme až k za-
pálení vatry, nad kterou nám „přiletěla“ čarodějnice. Následně 
se konalo vystoupení kapely Evelína, které moc děkujeme. 
Velké poděkování patří také všem našim sponzorům a pomoc-
níkům, bez nichž bychom se neobešli. Špekáčky pro děti za 
úspěšné absolvování soutěžních stanovišť nám sponzorsky 
zajistila společnost Dare Eurookna. Děkujeme.

Bronzová Ivona Jánská

V sobotu 11. 5. vyrazili dva naši reprezentanti na fyzicky 
náročný závod TFA do Šilheřovic u Opavy. Ivona Jánská si za-
běhla teprve svůj druhý závod tohoto typu v životě a umístila se 
v kategorii ženy na krásném třetím místě, Michal Jelínek v do-
rostu na druhém.

Jarek Sedláček

■■Rajhradský výšlap
Rajhrad > Česká > Babí lom > Vranov > Nový Hrad > Adamov
Tak takový byl plán Rajhradského výšlapu, který tradičně po-
řádá Klub vodáků a město Rajhrad. Na nádraží se scházíme 
v hojném počtu a tak při výstupu z vlaku nás bylo již pěkných 
čtyřicet. Většinou dospělejší, ale i pár dětí s námi jelo. První za-
stávka byla na rozhledně Babí lom, kde jsme se dívali na nád-
hernou naši krajinu. Pak pokračujeme po hřbetě až do Vranova, 
kde máme krátkou zastávku na prohlídku kláštera a k občers-
tvení. Po přestávce jdeme na Nový hrad, kde si prohlížíme jak 
probíhá rekonstrukce a pak již jdeme směr Adamov na nádraží, 
Źde ale odjíždíme již rozdělený na dvě skupiny, protože někteří 
z nás nechytili vlak. Počasí nám přálo a tak se již těšíme na 
další podzimní výšlap. 

Jarek Šedo
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■■Babské hody 2019
Rok se s rokem sešel, nastal čas hodování, a tak poslední květ-
novou sobotu opět prošel naším městem průvod rajhradských 
bab za doprovodu dechové kapely Hornobojani. Hrála lidová 
hudba Aldamáš, a když starosta města předal Jitce hodové 
právo, mohlo začít to pravé veselí. Taneční um předvedly nejen 
rajhradské baby, ale tradičně i děti ze ZUŠ Rajhrad pod vede-
ním Pavly Hraničkové. Ani vrtošivé počasí nedokázalo zabránit 
báječné atmosféře plné muziky, tance a vína. I tentokrát před-
vedly rajhradské i přespolní hospodyňky své pekařské umění. 

Bylo velmi těžké mezi spoustou lahodných „buchetek“ 
vybrat tu nejhezčí a nejchutnější. Obecenstvu se nejvíce líbily 
Janiny burgříky, porotě zase nejvíce chutnali šneci, které na-
pekla Markéta. A třetí cenu získala Nikola. Ale že by si vítězství 
zasloužily všechny účastnice, bylo zřejmé z toho, jak rychle 
všechny výtvory „zmizely“ v žaludcích obecenstva. Kromě raj-
hradské  buchetky jsme letos do programu zařadily i „babské 
výzvy“, aby i návštěvníci poznali něco z práce sklepníků a bab. 
Iveta předvedla, jak to umí s koštýřem, Lucie bravurně a rychle 
uvázala mašličky, a Míla ve vyrovnaném souboji v pojídání ko-
láčků podlehla svému soupeři. 

Po ukončení odpolední veselice jsme napjatě očekávaly, 
zda zejména u mužské populace zvítězí semifinále v hokeji 
nad večerní zábavou, ale po prohraném zápase si hokejoví 
fandové přišli zlepšit náladu do sokolovny. Tu jim mimo jiné 
v průběhu večera spravily i dvě tanečnice na tyči – pole dan-
ce. Baby také zpestřily program svými secvičenými vystoupe-
ními a do půlnočního cirkusového překvapení se kromě bab 
a medvědů zapojil i celodenní moderátor Ondra Jiráček. Za 
doprovodu kapely Arcus rock se dlouho do rána tančilo, zpí-
valo a hodovalo. Přestože příprava hodů stojí spoustu času 
a úsilí bab (u mnohých i jejich drahých poloviček a potomků) 
opět jsme se shodly, že to stojí za to. Dobrá nálada účastníků 
vždycky všechny rány zacelí.

Rajhradský babský spolek

pan hrabě, ale velmi příjemná průvodkyně, která nás přátel-
sky provedla zámkem, perlou empirového slohu na Moravě. 
Poté nás hned čekala prohlídka židovského města. To je již 
z velké části opravené a rok od roku živější díky obchůdkům 
a kavárničkám. Dvě skupiny doprovázely nadšené místní prů-
vodkyně a zodpověděly nám i všetečné dotazy. Navštívili jsme 
synagogu maior, obřadní koupel mikve a někteří i Židovský 
obecní dům.

Posilněni dobrým obědem v hotelu Pod zámkem jsme 
se rozešli. Někteří zvolili mlsání v cukrárně, jiní využili čas 
k  nákupům na náměstí na farmářském trhu. Ve tři hodiny 
jsme již společně popojeli autobusem na kraj Boskovic do 
arboreta Šmelcovna. Část využila jarní nabídky zdejší pro-
dejny k doplnění rostlin do skalky či do oken, jiní šplhali dál 
po svahu k ohradám s kozami a ovcemi, ti nejudatnější byli 
odměněni pohledem na rozkvetlé rododendrony a dokvéta-
jící jarní cibuloviny. 

Ve čtyři se dychtiví účastníci dozvěděli od průvodce jako 
překvapení poslední cíl naší výpravy za krásami vlasti. Byla 
to prohlídka Velké Löw-Beerovy vily ve Svitávce. Čekala nás 
paní z obecního úřadu, který nyní ve vile sídlí, a umožnila 
nám shlédnout dochované interiéry a tři místnosti, které slouží 
jako připomínka významné židovské textilní rodiny Löw-Bee-
rů. Tato rodina se díky svým schopným podnikavým členům 
vyšplhala ze skromných poměrů v boskovickém židovském 
ghettu, přes úspěšnou továrnu a dvě luxusní vily ve Svitávce, 
až po nejvýznamnější představitele brněnského textilního prů-
myslu mezi dvěma válkami. Poválečnými pokračovateli jejich 
továren byly známé Mosilana a Vlněna. Ve Velké vile strávila 
rané dětství jedna z dětí Löw-Beerů, pozdější Greta Tugend-
hatová, spojená s jinou slavnou vilou.  Návštěva Svitávky byla 
poslední zastávkou našeho jednodenního putování a my se 
přesvědčili, že i důvěrně známá místa v naší zemi  stále ukrý-
vají neznámé památky nevšední krásy.

Ivan Zálešák

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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